CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000
Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm@cmsls.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº  153/2025

WAGNER DO LAVA RÁPIDO, ETHEL GISONDI, VAGNER NARCISO, ANDRÉ
DESPÉZIO DE SOUZA, BETO DO PAIOL, FERNANDO A. SEME AMED FILHO, GERSON DE
CAMARGO e ZELÃO, Vereadores desta Casa de Leis, no uso de suas atribuições legais, após
ouvir o soberano plenário, INDICAM ao EXCELENTÍSSIMO PREFEITO SR. FELIPE
GEFERSON SEME AMED, junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO, para
que seja verificada a possibilidade de realização de Festa Julina em São Lourenço da Serra
nos dois últimos finais de semana do mês de julho.

JUSTIFICATIVA

Considerando a tradição das festas juninas e julinas em nosso município e em toda a região, a
escolha dessas datas estratégicas visa otimizar a participação da população, evitando conflitos com
as festas juninas promovidas pelas escolas estaduais e pelas cidades vizinhas, que tradicionalmente
ocorrem no mês de junho. Além disso, a data proposta não coincide com a Festa do Peão de
Itapecerica da Serra, prevista para os primeiros finais de semana de julho, o que evita concorrência
direta e contribui para garantir um maior público para o nosso evento.

Dessa forma, indicamos que os preparativos e a programação para Festa Julina sejam
organizados para o penúltimo e último finais de semana de julho.

A realização da festa nesse período contribuirá para atrair um público mais expressivo, o que
será estrategicamente vantajoso para o comércio local, especialmente para as barracas de
alimentação, artesanato e produtos típicos, além de fomentar a movimentação econômica na cidade.

Ante o exposto, contamos com os bons préstimos deste conceituado Executivo no pronto

atendimento da presente propositura.

São Lourenço da Serra, 03 de junho de 2025.

____________________________________
WAGNER DO LAVA RÁPIDO

 VEREADOR
____________________________________________       ______________________________
FERNANDO A. SEME AMED FILHO                                               VAGNER NARCISO
             VEREADOR                            VEREADOR

_____________________________________                                        ______________________________
       BETO DO PAIOL                                   ETHEL GISONDI
         VEREADOR                                                                           VEREADORA

____________________________________                                                                      _______________________________
   GERSON DE CAMARGO                                                                               ANDRÉ DESPÉZIO
           VEREADOR                                                                                        VEREADOR

_______________________________

ZELÃO
VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm@cmsls.sp.gov.br